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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na hledání nových pohledů na vlastnosti

soustavy zatížené harmonickými proudy a způsobu jejich zpracování. V úvodu jsou popsány

vztahy pro metody záznamu dat a základní definiční vztahy pro oblast nízkofrekvenčního

elektromagnetického rušení. Dále jsou zde uvedeny možnosti vzniku harmonických proudů

jako důsledek činnosti polovodičových měničů, nejrozšířenější zdroje charakteristických

harmonických proudů a možnosti stanovenípřibližné velikosti těchto proudů. V další části

práce je pozornost věnována způsobu měření a zpracování efektivních hodnot harmonických

proudůz hlediska norem. V poslední a zároveň hlavní části práce je provedeno statistické

zpracování dat,změřenýchkatedrou elektromechaniky a výkonové elektroniky FEL ZČU, dle

platné normy ČSN EN 61000-4-7ed. 2 a následné porovnání s jinými metodami zpracování.

Výsledkem práce je aplikace různých způsobů zpracování dat pro přehledné

posouzení vlastností napájecí sítě se zdroji harmonických proudů. Zpracování harmonických

je provedeno nejdříve v závislosti na počtu měření, tedy v čase, kdy každé měření odpovídá

třiceti sekundovému intervalu. Zde byla zpozorováno a následně dokázánonestandartní

rozdělení efektivních hodnot harmonických proudů spolu s popisem jednotlivých

harmonických pro různá období. Dalším výsledkem a tedy možným hlediskem práce je

vyjádření četností harmonických. Zde lze posoudit odběr z hlediska nejčastěji odebíraných

velikostí zmiňovaných harmonických. Přínos této práce spočívá v ukázce možných způsobů

zobrazení měřených dat a jejich praktická aplikace, jenž je vhodná k dalšímu posouzení

vlastností zkoumané soustavy.

Klíčová slova

Harmonické proudy, nepřímý měnič kmitočtu, Fourierova řada, hromadné

zpracování dat, normální (Gaussovo) rozdělení.
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Abstrakt

Presented thesis focuses on the search for new perspectives on the properties of the

system loaded with harmonic currents and the ways to process them. In the introduction,

describes the relation for the methods for recording data and a basic definitional relationship

for the low frequency of electromagnetic interference. Below are listed the possibility of

harmonic currents as a result of the activities of semiconductor converters, the most

prevalent source of harmonic currents and the possibility of establishing an approximate size

of these currents. In the next part of the work is attention focused on how measurement and

processing of effective value of harmoniccurrentin terms of standards. In the last part which

is the mostimportant part of the work is done by the statistical processing of data, measured

by the Department of electromechanics and power electronics of the Faculty of Electrical

Engineering of the University of West Bohemia (FEL ZČU), according to official standards

ČSN EN 61000-4-2 and compare with other methods of processing.

The result of the thesis isapplication of different methods of data processing for easy

assessment of the properties of the power network with the source of harmonic currents.

Processing of the harmonics firstly depends on the number of measurements, i.e. at a time

when each measurement corresponds to the thirty second interval. There is mentioned and

proved abnormality of harmonic distribution together with a description of the individual

harmonics for various periods. Another result, and thus the potential aspect of the work is an

expression of the frequency harmonics. It can be assessed in terms of the most commonly

collected sizes of harmonics.The benefits of this thesis lies in the possible ways of how to

display the measured data and their practical application, that is suitable for further

assessment of the properties of the researched system.

Keywords

Harmonic currents, indirect frequency converter, Fourier series, mass data

processing, normal (Gauss) distribution.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá nalezením možností pro zhodnocení velkého množství

měření z hlediska harmonických proudů.

Díky své dynamické volt-ampérové charakteristice často dochází u polovodičových

součástek k deformaci sinusového průběhu odebíraného proudu. Ze stejného důvodu

mnohdy nedochází k plynulým změnám odebíraného proudu společně s napájecím napětím

a měnič složen z polovodičových součástek tak pro napájecí síť představuje nelineární zátěž.

Chová se tedy jako zdroj vyšších harmonických proudů. Protože dochází k masivnímu šíření

zmíněných měničů nejen v průmyslu, ale také domácnostech, roste s jejich počtem též jejich

vliv na napájecí síť. Z toho důvodu je třeba se zaměřit na jejich konkrétní působení a s tím

přímo souvisí potřeba jejich rozboru, měření a zpracování. V případě, že jde o tak vysoký

počet elektronických zařízení, s jakým se dnes setkáváme, nelze řešit jejich vliv na síť

individuálně. Proto je třeba se zabývat způsoby zhodnocení obsahu harmonických a

představě o celkovém zkreslení odebíraného proudu, s náhledem na soustavu zatíženou

zdroji vyšších harmonických proudů jako na ucelený blok, jehož odběr harmonických

proudů se dle provozu jednotlivých zařízení mění.Ztohoplyne též požadavek na měření

dlouhých časových úseků v krátkých intervalech, umožňující přehledné zpracování s

možností vyloučenípřípadných abnormalit. Záměrem této práce je utvoření přehledného

způsobu znázornění velkého počtu naměřených údajů, poskytnutých katedrou KEV ZČU v

Plzni. Zobrazení údajů měření je provedeno nejdříve v čase s příslušnou statistickou

analýzou, následné pak pomocí rozdělení absolutní četnosti.
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1 Problematika nesinusového odběru proudu
Společným jmenovatelem všech moderních spotřebičů je použití elektronických

zařízení. Společnou vlastností takových spotřebičů je pak odběr nesinusového proudu z

napájecí sítě, což způsobuje řadu problému, které mají dopad na funkci a provoz všech prvků

soustavy.

Jedním ze zmíněnýchneblahýchprojevů může být kupříkladu zvýšení ztrát v systému,

či nárůst spotřeby elektrické energie. Neharmonický průběh proudu také ovlivňuje průběh

napětí, čímž dochází k jeho zkreslení.

Harmonické v souladu s normou rozdělujeme na charakteristické, necharakteristické

a tzv. meziharmonické. Jestliže hodnoty harmonických vyhovují rovnici 1.2.15, kde k je celé

číslo, bavíme se o charakteristických harmonických. Necharakteristické harmonické a

meziharmonické již zmíněnému vztahu nevyhovují, přičemž pro meziharmonické platí, že k

není celé číslo. Odlišnost těchto druhů harmonických je tedy dána závislostí na platnosti

rovnice 1.2.15 a velikosti jejich koeficientů.

S ohledem na zadání práce a zejména na dominantní velikost charakteristických

harmonických bude v této práci věnována pozornost pouze charakteristickým harmonickým.

1.1 Výkony obvodů s neharmonickými zdroji

Přítomnost zdroje vyšších harmonických v soustavě mimo jinézpůsobuje nerovnost,

dle vztahu 1.1.1, z čehož plyne přítomnost jiné neužitečnésložky zdánlivého výkonu, než

pouze jalové. Zmíněnou složkou je výkon označován jako deformační (vztah 1.1.2), který

takmění trojúhelník výkonů na kvádr, tedy prostorový útvar dle obr. 1.1 [4].

𝑆2 ≥ 𝑃2 + 𝑄2 1.1.1

𝐷 = √𝑆2 − (𝑃2 + 𝑄2) 1.1.2

Z uvedených faktů přirozeně plyne nejednoznačnost účiníku cos φ, proto byl zaveden

skutečný účiník λ, definován vztahem 1.1.3.

𝜆 =
𝑃

𝑆
=

𝑃

√𝑃2+𝑄2+𝐷2
1.1.3
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Zdroj: [4]. Obr. 1.1 Kvádr výkonů

Zdánlivý výkon S lze získat pomocí vztahu 1.1.4, tedy jako součin celkových

efektivních hodnot napětí a proudu. Pro stanovení velikosti činného a jalového výkonu je

zapotřebí provést jejich výpočet pro každou harmonickou zvlášť a v závěru výpočtu

jednotlivé složky sečíst (viz. vztahy 1.1.5, 1.1.6)[4].

𝑆 = √∑ 𝑈𝑘
2∞

𝑘=0 ∙ √∑ 𝐼𝑙
2∞

𝑙=0 = 𝑈𝑒𝑓𝑐𝑒𝑙𝑘.
∙ 𝐼𝑒𝑓𝑐𝑒𝑙𝑘.

1.1.4

𝑃 = 𝑃0 + ∑ 𝑈ℎ ∙ 𝐼ℎ
∞
ℎ=0 ∙ 𝑐𝑜𝑠(𝜑ℎ) = 𝑃0 + 𝑃1 + 𝑃2… 1.1.5

𝑄 = 𝑄0 + ∑ 𝑈ℎ ∙ 𝐼ℎ

[…]


Obr. 3.22 Rozdělení četností 15. harmonické proudujedné trafostanice městského rozvodu

(fáze L1, víkend 29. - 30. 11. 2014)
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Obr. 3.23 Rozdělení četností 5. harmonické proudujedné trafostanice městského rozvodu

(fáze L1, středa 3. 12. 2014)

Obr. 3.24 Ukázka normálního (Gaussova) rozdělení
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 Již při prvním pohledu na sadu provedených četností je dobře viditelné nestandardní

rozdělení změřených dat. Vzhledem k faktu, že pro různé časové úseky měření je pořízen

různý počet změřených hodnot, je srovnání těchto úseků poměrně obtížně proveditelné. Je

třeba se tedy primárně zaměřit na tvar rozdělení a hodnoty vodorovné osy, udávající velikosti

odebíraného proudu. Tvar rozdělení jednotlivých harmonických je pro zkoumaná období

přibližně podobný. Při bližším srovnání rázu jednotlivých časových etap, lze však pozorovat

podíl víkendu a vybraného všedního dne na celkovém rozdělení 9 denního měření.

Zajímavým zjištěním je nulová četnost nulových odběrů harmonických, což ukazuje

na permanentní odběr domácností prostřednictvím zařízení v režimu stand-by.

Největší četnost první harmonické se pro celkový čas měření pohybuje okolo

hodnoty 36,5 A. Zmíněná četnost následně rychle klesá a další vrchol lze pozorovat až okolo

hodnoty 70 A, stejným způsobem jako během všedního dne. Během víkendu se projevuje

druhý vrchol okolo 90 a 120 A. Lze tedy říci, že dominantní vliv na celkový tvar rozložení

četnosti mají přirozeně všední dny, jejichž počet byl v období měření vyšší.

Zaměříme-li se na chování 5. harmonické, je zde opět patrný vliv všedních a

víkendových dnů. Ve srovnání s 1. harmonickou je tvar rozdělení plošší a maxima tak

nastávají v širší oblasti hodnot (asi okolo až 2,5 až 8 A).

Zcela nejblíže normálnímu rozdělení je rozdělení 15. harmonické. Stále se však o

Gaussovo rozdělení rozhodně nejedná, každá strana zmíněného rozdělení má různou strmost

a četnosti pro dané velikosti proudu poměrně hodně kolísají.

4 Závěr
V rámci této práce byly uvedeny dvě základní metody práce s údaji, získanými 9

denním měřením Katedrou elektromechaniky a výkonové elektroniky FEL ZČU v Plzni.

Změřená data byla pořízena v rámci spolupráce s Bc. Janem Pikousem, který se ve své

diplomové práci [14] soustředil zejména na harmonickou analýzu necharakteristických

harmonických napětí a proudů. Předloženou práci je tedy nutno chápat jako doplněk k

uvedené diplomové práci. Výsledky rozborů budou dále využívány na KEV v

rámcivědecko-výzkumné činnosti. První metodou bylo prosté zobrazení veličin v čase, tedy

v počtu změřených vzorků zaznamenávaných v půlminutovém intervalu. Uvedené závislosti

byly doplněny příslušnými kvantily provedených v rámci normy ČSN EN 61000-4-7ed. 2.

Pro tento způsob zpracování dat bylo zjištěno, že rozdělení efektivních hodnot zkoumaných

proudů pro celkový čas měření i jeho dílčí části neodpovídá žádnému běžně používanému
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rozdělení (Studentovo, Gaussovo). Důkazem zmíněného jevu je odlišnost kvantilů

provedených numericky a kvantilů určených střední hodnotou a střední kvadratickou

odchylkou, násobenou příslušnými koeficienty pro normální (Gaussovo) rozdělení. Fakt, že

se střední hodnota neshoduje s mediánem je opět důkazem anormálního rozdělení.

Dalším závěrem vyvozeným z předchozích kapitol je proměnlivost velikosti

efektivních hodnot změřených vyšších harmonických proudu vzhledem k efektivní hodnotě

harmonické 1. Tuto vlastnost lze přisoudit proměnlivosti zatížení sítě. V době malého

zatížení nastává minimální odběr 1. harmonické, avšak odběr 5. a 15. harmonické je v tuto

dobu největší.

Druhou ze zmíněných metod pohlížení na vlastnosti sítě se zdroji vyšších

harmonických proudů jeprostřednictvím zobrazení absolutních četností v jednotlivých

třídách hodnot. Díky tomuto způsobu lze tvar rozložení zpracovaných dat přímo vidět a tak

zároveň pozorovat, jak často se v určitém období vyskytují konkrétní efektivnívelikosti

harmonických proudů. Prostřednictvím takovéhoto pohledu na danou problematiku bylo

zjištěno, že při normálním provozu domácností nikdy nedochází k nulovému odběru (nulová

četnost pro nulovou třídu hodnot). Tato vlastnost je připsána spotřebičům, pracujícím v

režimu stand-by a spotřebičům s permanentním odběrem, např. ledničky, nebo zařízení pro

napájení vysílacích a přijímacích zařízení.

Obě metody byly použity na různá období v týdnu, přičemž je z jednotlivých obrázku

patrná rozdílnost odběru harmonických proudů během všedního dne a víkendu. Jelikož je z

hlediska odběru harmonických proudů ze sítě rozhodujícím faktorem čas, lze tedy doporučit

pro jejich měření roční období s nejvyšším odběrem. Vzhledem k tomu, že byla data

poskytnuta pro tuto práci získána v období mezi 26. 11. 2014 a 5. 12. 2014, lze tuto

podmínku považovat za splněnou. Pro zpracování dat bych tímto dále doporučil provést

nejprve zobrazení průběhu proudu během jednotlivých dní a následně určit dobu (rozmezí

několika hodin), ve které nastává nejčastěji špičkový odběr. Pro takto zvolenou dobu lze s

určitou pravděpodobností očekávat normální rozdělení, nebo přinejmenším rozdělení

podobné.
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