Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Hromadné zpracování dat při měření polovodičových měničů
Student: David VOKÁL Std. číslo: E12B0075P
Oponent: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá zpracováním naměřených dat polovodičových měničů. Práce se zaměřuje na metody zpracování záznamů z měření. Práce je velice dobře strukturovaná a přináší velice zajímavé výsledky z problematiky použití matematiky (statistiky) pro zpracování dat z oblasti nízkofrekvenčního rušení.

Dotazy oponenta k práci:

K bakalářské práci mám následující dotaz:

1) V práci uvádíte dvě metody - prosté zobrazení v čase a zobrazení absolutních četností. Proč jste si vybral právě metodu zobrazení absolutních četností, na základě čeho jste si ji vybral?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce